МИНИСТЕРСТВО экономики
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

г. Омск

Об утверждении Требований к организациям и объектам инфраструктуры
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,

создаваемым Омским региональным фондом поддержки
и развития малого предпринимательства,

в сфере информационных технологий

В соответствии с абзацем шестым пункта 2 приложения № 7 "Порядок
определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета в
виде имущественного взноса в Омский региональный фонд поддержки и
развития малого предпринимательства" к подпрограмме "Развитие малого и
среднего предпринимательства в Омской области" государственной
программы Омской области "Развитие экономического потенциала Омской
области", утвержденной постановлением Правительства Омской области
от 16 октября 2013 года № 266-п, приказываю:

Утвердить прилагаемые Требования к организациям и объектам
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, создаваемым Омским региональным фондом
поддержки и развития малого предпринимательства, в сфере
информационных технологий.

Министр О.Н. Фадина

Приложение
к приказу Министерства экономики Омской области

от laJL az.
/

ТРЕБОВАНИЯ
к организациям и объектам инфраструктуры поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства, создаваемым Омским региональным
фондом поддержки и развития малого предпринимательства,

в сфере информационных технологий

1. Настоящие требования определяют требования к организациям и
объектам инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, создаваемым Омским региональным фондом
поддержки и развития малого предпринимательства (далее -  Фонд), в сфере
информационных технологий (далее -  ИТ-парк).

2. Для целей настоящих Требований используются следующие
понятия:

1) ИТ-парк как объект инфраструктуры поддержки -  имущественный
комплекс, предназначенный для развития ИТ-компаний, а также
стимулирования реализации ими инвестиционных проектов;

2) ИТ-парк как организация инфраструктуры поддержки -  организация
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, созданная Фондом как самостоятельное юридическое
лицо, отвечающее требованиям части 2 статьи 15 Федерального закона от
24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации”;

3) ИТ-компании -  субъекты малого и среднего предпринимательства,
осуществляющие деятельность на территории Омской области в сфере
информационных технологий;

4) резиденты ИТ-парка -  ИТ-компании, заключившие с Фондом
договоры аренды помещения(й) в ИТ-парке и (или) соглашения о
взаимодействии с Фондом в рамках деятельности ИТ-парка.

3. ИТ-парк как объект инфраструктуры поддержки должен
соответствовать следующим требованиям:

1) ИТ-парк создается Фондом в целях создания благоприятных условий
для развития ИТ-компаний путем формирования материально-технической и
информационной базы для развития деятельности ИТ-компаний, в том числе
для реализации ИТ-компаниями инвестиционных проектов в сфере
информационных технологий и предоставления услуг, указанных в
подпункте 2 пункта 4 настоящего приказа;

2) ИТ-парк должен состоять из офисных помещений, оборудованных
помещений общего пользования (конференц-зал, комнаты(а) для
переговоров, зона коворкинга, учебные классы, серверная) и других
помещений общей площадью не менее 3500 кв. метров;

2

3) управление ИТ-парком либо его частями может осуществляться
управляющей компанией на основании договора с Фондом, заключаемого в
соответствии с законодательством, либо Фондом самостоятельно.

4) площадь ИТ-парка, предназначенная для размещения ИТ-компаний,
должна составлять не менее 85 % от общей площади офисных помещений
ИТ-парка, а оставшаяся часть площади офисных помещений ИТ-парка может
быть использована для размещения управляющей компании;

5) размещение ИТ-компаний в ИТ-парке осуществляется в
соответствии с порядком, определяемым Фондом по согласованию с
Министерством экономики Омской области.

4. ИТ-парк как организация инфраструктуры поддержки должна
соответствовать следующим требованиям:

1) целью деятельности ИТ-парка должно являться оказание содействия
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере
информационных технологий;

2) ИТ-парк должен обеспечивать предоставление резидентам ИТ-парка
следующих услуг:

- услуги, связанные с использованием помещений общего пользования:
предоставление конференц-зала для проведения мероприятий;
предоставление комнат для переговоров;
предоставление учебных классов;
предоставление зоны коворкинга;
размещение рекламных материалов резидентов ИТ-парка на

территории ИТ-парка;
- информационно-консультационные услуги по вопросам:
бухгалтерского учета, налогообложения, в области права, в том числе

патентно-лицензионного характера;
ведения предпринимательской деятельности, в том числе

внешнеэкономической;
в области программ поддержки научных исследований,

технологических разработок и инноваций;
в сфере стандартов качества, технических регламентов и иных

обязательных требований;
- поиск потенциальных деловых партнеров, в том числе в научно

технологической сфере;
- проведение семинаров, деловых встреч, круглых столов конференций

и иных конгрессных мероприятий по запросу резидентов ИТ-парка;
- организация участия резидентов ИТ-парка в выставочно ярмарочных

и конгрессных мероприятиях, бизнес-миссиях, проводимых в других
регионах Российской Федерации и за рубежом;

- проведение аудита деятельности резидентов ИТ-парка для оценки их
потенциала, а также степени готовности к выходу на международный и
межрегиональный рынки;

- осуществление переводов на иностранные языки информационных и
презентационных материалов резидентов ИТ-парка;

3

- организация повышения квалификации резидентов ИТ-парка по
вопросам интернационализации бизнеса в сфере информационных
технологий;

- организация приема иностранных партнеров резидентов ИТ-парка;
- проведение маркетинговых исследований зарубежных рынков;
- содействие в выполнении обязательных требований законодательства

Российской Федерации и (или) законодательства страны импортера,
являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг) резидентов
ИТ-парка, в том числе по стандартизации, сертификации или другим формам
подтверждения соответствия;

- содействие в обеспечении защиты интеллектуальной собственности, в
том числе получении патентов на результаты интеллектуальной
деятельности, в Российской Федерации и за рубежом.